- 1 -

院党〔2019〕24 号

关于开展学风建设活动月的通知

各系（室），各班、团支部：

根据《滁州学院关于开展学风建设主题教育活动的通知》

（校政学工〔2019〕22 号）精神，进一步引导学生明确学习目

的，规范学习行为，提高学习能力和学习效果，决定开展学风

建设活动月。现就有关事项通知如下：

一、活动时间

2019 年 5 月至 6 月

二、活动主题

做最好的自己 创一流的学风

三、活动内容

1.召开“学风建设”主题班会。各班组织召开一次学风建

设主题班会，引导学生明确学习目的，端正学习态度。开展“三

早”（早起、早读、早锻炼）、“三走”（走下网络、走出宿

舍、走向操场）实践活动，不断将活动“抓广、抓响、抓实、

- 2 -

抓长”。班级针对课堂纪律、出勤考核、诚信考试等建立班级

公约。

2.开展学风督查活动。实行院领导、辅导员（班主任）听

课、看课和无手机课堂制度。院学风督查组每天深入教室检查

学生迟到、早退、旷课、听课等情况，深入学生宿舍检查夜不

归宿等懒散、违纪现象，情节严重的依据校纪校规给予处分。

3.开展创新创业系列活动。组织学生参加“互联网+”创

新创业大赛、职业生涯规划设计比赛、创业比赛等活动，营造

浓郁的校园文化氛围，培养学生专业学习兴趣，提升学生学科

专业水平和创新创业能力。

4.开展学业成绩全面摸底。各班要对学生学业成绩进行一

次摸底，要对学生中课程考试不及格等应心中有数，尤其是掌

握不能正常取得学位证、毕业证的对毕业班学生情况。学院将

召开学情分析研判会、党政联席会议等研究解决问题的对策与

措施，做好教育、帮扶、解释工作。

5 开展“最美笔记”评选活动。课堂笔记是一种良好的听

课习惯和学习习惯。通过开展最美课堂笔记评选活动，培养学

生良好的学习习惯，引导学生掌握科学的学习方法，通过对“最

美笔记”的展示，营造良好课堂学习氛围，推动学风建设落细

落小落实。

6.召开学长学姐交流会。组织荣获国家奖学金、国家励志

奖学金学生，被评为省级或校级品学兼优毕业生，考取硕士研

究生学生，以及在专业学习、创新创业等方面取得优异成绩的

学生举办“学长学姐交流会”，讲授自己成长成才故事，分享

- 3 -

取得成功的经验，激励、引导学生学有榜样、赶有目标。

7.开展“优良学风班级、优良学风寝室”评选活动。健全

“优良学风班级”和“优良学风寝室”评选机制，强化班集体

和学生寝室的育人功能，倡导优良学风,树立文明班风,建设和

谐室风，切实在第一课堂和第二课堂中形成良好师生互动，做

到教学相长，学生学习自觉、生活自律。

8.做好毕业就业教育管理服务工作。深入了解毕业生毕业

就业情况，有针对性地做好帮扶引导工作，解决毕业生面临的

实际问题，缓解毕业生毕业就业压力；好毕业生毕业离校工作，

召开最后一次班会，举办毕业典礼，热情办理离校手续，确保

毕业生安全文明离校。

9.开展团学干部作风建设活动。巩固和拓展“严强转”专

项行动成果，开展团学干部作风建设活动，要求全院团学干部

发挥好头作用，恪守学生本分，以身作则，以己为范，带头勤

奋学习，学好专业知识，培养科学精神，模范遵守校规校纪和

学术规范，为学院优良学风的形成和发展贡献力量。

10.举办学风建设专题研讨。6 月份，院团委举办以学风建

设为主题的学生工作研讨会，总结梳理学院学风建设成效与经

验，并针对新形势下学风建设中存在的问题开展研讨，提出改

进措施。

四、工作要求

1.高度重视，精心组织。各系（室）、各班要高度重视“学

风建设活动月”各项活动的开展，充分发挥教师在学风建设中

的主导作用、班导师的引导作用、学生的主体作用。精心组织

- 4 -

开展各项活动，扎实推进学风建设。

2.创新举措，务求实效。要将学风建设与日常管理工作相

结合，构建“领导重视抓、辅导员（班主任）全力抓、班师导

积极抓、专任教师配合抓、学生干部自觉抓”的学风建设工作

格局，创特色，出实效，不断推动学风建设工作迈向新的台阶。

3.加强宣传，营造氛围。要充分利用班会、学院网站、网

络媒体等平台，树立和宣传活动中形成的先进经验和涌现的先

进典型，将学风建设教育嵌入学生学习生活，形成学风建设的

浓厚氛围。

中共滁州学院数学与金融学院委员会

滁州学院数学与金融学院

2019 年 5 月 14 日

抄送：分管校领导，校学生处、教务处

数学与金融学院党政办公室 2019 年 5 月 20 日印发